
 

 

Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Анатомија 2 

2. Код ДДМ 1208 

3. Студиска програма Доктор по дентална медицина 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

УКИМ-Медицински факултет 
Катедра за анатомија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година/семестар 1/2 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Добрила Тосовска-Лазарова 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Потпис од предметот Анатомија 1 

10. Цели на предметната програма (компетенции) 
Студентот во текот на теоретската настава се стекнува со пошироки познавања од областа на 
систематската анатомија на главата и вратот. Од практичната настава се оспособува детално да 
ја познава и препознава анатомската градба и структурите на главата и вратот, како и 
топографијата на главата и вратот. Од семинарската работа се оспособува самостојно да 
презентира делови од анатомијата на главата и вратот. 

11. Содржина на предметната програма 
Теоретска настава 
Остеологија и синдезмологија на главата, Миологија на глава и врат, Крвни садови на глава и 
врат, Кранијални нерви, Вратен сплет и вратен симпатикус, Органи на глава и врат, Стеилни 
органи, Централен нервен систем 

 

Практична настава 
Коски на черепот, Коски на лице, Кранио-фацојални јами, Топографска поделба на глава и 
врат со површински регии, Regio parotideomasseterica, Regio colli anterior, regio 
sternocleidomastoidea, Regio colli lateralis, Regio infratemporalis et pterygopalatina, Cavum oris, 
Pharynx, Larynx, regio colli posterior, CNS 

12. Методи на учење 
Интерактивна теоретска настава, практична работа во мали групи и други облици на 
изведување настава. 

13. Вкупен расположлив фонд на 
време 

180 часа 

14. Распределба на расположливото 
време 

95 часа предавања, вежби и семинари; 85 часа домашно 
учење 

15. Форми на наставните активности 
15.1. Предавања - теоретска настава 30 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 
работа 

45 часа 
вежби 
10 семинари 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи  

16.3. Домашно учење 85 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 
Еден колоквиум 12-20 
бодови 

  
Завршен испит 

Завршен испит (тест) 30- 
50 бодови 
Завршен испит 
(практичен) 12-20 бодови 

17.2. 
Семинарска работа / проект (презентација: писмена и 
усна) 

 

 

17.3. 
 

Активност и учество 
Редовност и активност на 
теоретска и практична 
настава 6-10 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови 
/ оценка) 

до 60 бода 5 (пет) F 

од  61 до 67 бода 6 (шест) E 

од 68 до 75 бода 7 (седум) D 



 

од 76 до 84 бода 8 (осум) C 

од 85 до 93 бода 9 (девет) B 

од  94 до 100  бода 10 (десет) A 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Потпис од предметот Анатомија 1 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

Студентска анонимна евалуација за предметот и 
наставниците кои учествуваат во изведување на 

наставата. 
22. Литература 

 Задолжителна литература 
 Ред. 

Број 
Автор Наслов Издавач Година 

22.1.  
1. 

Д.Тосовска-Лазарова, 
Н.Јаневска-Наќева, 
М.Папазова, Н.Матвеева, 
Ј.Живадиновиќ 

 

Анатомија на 
човекот-втор дел 

УКИМ- 
Медицински 
факултет, 
Скопје 

 
2012 

 Дополнителна литература 

 
22.2. 

Ред. 
Број 

Автор Наслов Издавач Година 

 

1. 
 

Frank H. Netter 
Анатомски атлас на 
човекот, превод на 
македонски јазик 

Дата статус 
Београд 

 

2006 

 

 


